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СОХРАННОСТЬ И ПРОДУКТИВНЫЕ КАЧЕСТВА ТЕЛЯТ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 
БИОПРЕПАРАТОВ

Аннотация. Предложен производству способ профилактики болезней новорожденного периода 
телят и реализации биоресурсного потенциала продуктивных качеств молодняка черно-пестрого ско-
та за счет активизации неспецифической устойчивости организма биопрепаратом Salus-PE. Проведен 
анализ гематологических показателей неспецифической резистентности организма молодняка. Уста-
новлено, что применение биопрепаратов в критические сроки периода новорожденности способствует 
профилактике заболеваний органов дыхания и пищеварения, активизации роста и развития молодого 
организма, обеспечивает более полную реализацию продуктивного потенциала при последующем до-
ращивании и откорме.

 В период выращивания в контрольной группе выявлено 7 случаев заболевания телят, в том числе 4 
кишечных и 3 респираторных; в 1 опытной группе возникли 3 случая заболевания – 2 кишечных и 1 ре-
спираторное, во 2-й опытной группе – 1 теленок заболел диспепсией, то есть заболеваемость составила 
46,7%, 20,0 и 6,7% соответственно. Сроки выздоровления у телят 1-й и 2-й опытных групп были ниже 
на 1,3 и 4,3 суток соответственно, чем в контроле. Живая масса телят контрольной, 1-й и 2-й опытных 
групп в 1-е сутки после рождения не имела существенной разницы и в среднем составила 30,8±0,66 кг, 
31,4±0,87 и 31,6±0,93 кг соответственно (P>0,05). В последующие сроки исследований она оказалась 
выше у животных опытных групп, выращенных на фоне внутримышечной инъекции биопрепаратов. 
К примеру, если к завершению периода выращивания (180 суток) животные 1-й и 2-й опытных групп 
превосходили по указанному показателю роста контрольных сверстников соответственно на 7,6 и 7,0 
кг, то к концу периода доращивания (360 суток) – на 13,8 и 17,0 кг, а при снятии с откорма (540 суток) 
– на 19,4 и 24,2 кг (Р<0,001). Испытуемые биопрепараты активизировали клеточное и гуморальное 
звенья неспецифической резистентности организма, а именно повышали фагоцитарную активность 
лейкоцитов, лизоцимную активность плазмы, бактерицидную активность сыворотки и уровень имму-
ноглобулинов в сыворотке крови. При этом наиболее выраженный соответствующий эффект получен 
во 2-й опытной группе, где был применен биопрепарат Salus-PE, нежели Prevention-N-С в 1-й опытной.

Ключевые слова: телята, профилактика, биопрепараты, неспецифическая резистентность, гемато-
логический профиль.

Введение. Интенсивное развитие молочного скотоводства сдерживается из-за широкого распростра-
нения среди коров болезней органов половой системы, которые в свою очередь приводят к снижению 
выхода телят и низкому проценту их сохранности. Внедрение новых методов профилактики с целью 
сохранения здоровья и повышения продуктивных качеств молодняка крупного рогатого скота требует 
более глубокого научно-производственного обоснования применения биопрепаратов [1 - 5].

Наиболее целесообразно назначать животным иммуностимуляторы, изготовленные из натурально-
го сырья. Их применение активизирует фагоциты, повышая способность обезвреживать возбудителя. 
Учитывая это, в последние годы все более широкое применение получают методы профилактики, ос-
нованные на применении биопрепаратов [6, 7]. 
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Актуальным в настоящее время является поиск и научное обоснование способов терапии и профи-
лактики заболеваемости и обеспечения сохранности телят при неодинаковых условиях их содержания. 
Разработанные и широко используемые в ветеринарной практике методы профилактики с использова-
нием этиотропных препаратов, симптоматической, новокаиновой терапии, гормональных, витаминных 
препаратов, аутогемо-, тканевой терапии и т.д., не всегда оказывают положительный эффект. Известно, 
что для профилактики и лечения молодняка сельскохозяйственных животных при желудочно-кишеч-
ных болезнях широко применяют антибиотики и другие противомикробные лекарственные средства. 
Эти препараты отрицательно влияют на секрецию эндогенных ферментов, формирование иммунитета 
и индигенной микрофлоры. Их замена более эффективными и экологически чистыми препаратами ста-
новится все более актуальной [8].

Причиной резкого снижения жизнеспособности телят голштинизированного поголовья и, как ре-
зультат, сокращения продолжительности их продуктивной жизни, является односторонняя селекция, 
которая велась и ведется в хозяйствах только по таким экономически важным признакам, как удой, 
содержание жира и белка в молоке, без учета здоровья, продуктивного долголетия и воспроизводи-
тельной способности коров. Это привело к тому, что голштинизированный скот, обладая более высокой 
молочной продуктивностью по сравнению с отечественными породами, имеет низкий потенциал за-
щитных сил организма [9].

Доказано, что лишь 5-15 % телят обладают высокой жизнеспособностью и возможностью адапта-
ции к производственным условиям кормления и выращивания.

С рождения и на протяжении всего периода хозяйственного использования телята находятся в ус-
ловиях ограниченной двигательной активности, что влечет за собой не только снижение качества по-
лучаемой от них продукции, но и возникновению патологических процессов различных систем и ор-
ганов организма. Причинами данных проблем могут послужить: неполноценное кормление животных 
в зависимости от их возраста по питательным веществам, витаминам и минералам, некачественное 
ветеринарное обслуживание и нарушение гигиенических условий содержания, ошибки в технологии 
выращивания ремонтного стада и множество других [10].

Главный путь сохранения и увеличения поголовья – применение особых профилактических и лечеб-
ных методов, соблюдение определенных ветеринарно-гигиенических условий содержания и эксплуата-
ции, а также норм кормления животных [11].

Для предупреждения массовых болезней молодняка необходимо проводить комплекс профилактиче-
ских мероприятий, включающий строгое соблюдение ветеринарно-санитарных правил при рождении 
и выращивании теленка, поддержание оптимального микроклимата, полноценное сбалансированное 
кормление, недопущение воздействий стрессовых факторов, эффективную дезинфекцию помещений 
и выгульных площадок. Важную роль играет коррекция иммунологического статуса, которая осущест-
вляется дополнительным введением средств с иммунотропной активностью (иммуномодуляторы, им-
муностимуляторы).

Неспецифическая резистентность имеет немаловажное значение в поддержании здоровья живот-
ных. Она является первым фактическим барьером при попадании болезнетворного агента в организм, 
и именно от состояния этого фактора зависит здоровье и сохранность молодняка. Неблагоприятное 
воздействие на организм животных отражается на гематологическом профиле, показатели которого 
указывают на состояние неспецифической резистентности организма. Исследования крови позволяют 
проанализировать тонкие механизмы регуляции физиологических процессов, происходящих в организ-
ме животного [12].

На современном этапе развития скотоводства одним из способов профилактики негативного влия-
ния стресс-факторов является иммуностимуляция организма биопрепаратами [13]. 

Цель настоящей работы – повышение сохранности и продуктивных качеств телят активизацией 
неспецифических защитных сил организма на фоне применения биопрепаратов.

Материал и методы. Методология работы заключается в применении биопрепарата серии Salus-PE 
в группе новорожденных телят, полученных от высокопродуктивных коров, в целях предупреждения 
возникновения болезней и реализации биоресурсного потенциала продуктивных и адаптивных качеств. 

Исследования проведены в условиях молочно-товарной фермы ООО «Красное Сормово» Красноар-
мейского района Чувашской Республики. 

Полученный в ходе научного эксперимента материал обрабатывали в условиях БУ ЧР «Чувашская 
республиканская ветеринарная лаборатория» Госветслужбы Чувашской Республики и в лаборатории 
клинико-гематологических исследований ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ. Объектом исследований были 
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телята черно-пестрой породы, которых через сутки после рождения переводили в индивидуальные до-
мики и содержали в них до достижения 30-суточного возраста, затем их содержали в павильонах на 
открытом воздухе до достижения 180-суточного возраста, выращивая по адаптивной технологии. Со-
блюдая принцип аналогов и учитывая физиологическое состояние и живую массу, было отобрано 45 
телят 1-суточного возраста, которых распределили на 3 группы: контрольную, 1-ую опытную и 2-ую 
опытную, по 15 голов в каждой. Условия содержания и кормления телят всех групп были одинаковыми.

Для повышения устойчивости к прессингу факторов среды обитания и реализации биоресурсного 
потенциала адаптивных и продуктивных качеств организма телят, полученных от высокопродуктивных 
коров черно-пестрой породы использовали биопрепарат нового поколения, разработанный учеными 
ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ (В.Г. Семенов и др.). Телятам 1-й и 2-й опытных групп внутримышечно 
инъецировали, соответственно, иммунотропные препараты Prevention-N-С и Salus-PE в дозе 3 мл на 3-е 
и 9-е сутки жизни. Животные контрольной группы иммунопрофилактике не подвергались. 

Таблица 1 – Схема опыта

Группа Количество 
голов 1.	 Способ терапии 2.	 Интервал проведения 

процедур

1-ая опытная 15 иммунотропный препарат Prevention-
N-С, внутримышечно в дозе 3 мл/гол

на 2 (3) и 7 (или 8, 9) сутки 
после рождения

2-ая опытная 15 иммунотропный препарат Salus-PE, 
внутримышечно в дозе 3 мл/гол

на 2 (3) и 7 (или 8, 9) сутки 
после рождения

Контрольная 15 биопрепараты не использовали 

Результаты. В телятнике установлены групповые клетки (на 5-10 животных), площадь пола на одно 
животное составляет 1,5 м2. В клетках со стороны кормонавозного прохода расположены кормушки 
и поилки, а с противоположной стороны устроены места для отдыха. В торце здания предусмотрены 
помещения для хранения и приготовления кормов, инвентаря и подстилки. Выгульная площадка на 
каждую группу телят имеет твердое покрытие из расчета 2 м2 на одно животное. 

Показатели воздушной среды в помещениях профилактория и телятника в период проведения ис-
следований находились в пределах зоогигиенических норм и имели соответственно следующие ве-
личины: температура – 15,6±0,18 и 13,9±0,10оС, относительная влажность – 73,4±0,89 и 76,1±0,40 %, 
скорость движения воздуха – 0,19±0,01 и 0,21±0,01 м/с, бактериальная обсемененность – 23,1±0,72 и 
34,0±0,79 тыс./м3, содержание аммиака – 6,0±0,19 и 8,8±0,21 мг/м3, сероводорода – 3,2±0,16 и 5,6±0,19 
мг/м3, углекислого газа – 0,16±0,01 и 0,22±0,01 %, угарного газа – не обнаружено, пыли – 1,3±0,09 и 
2,9±0,12 мг/м3. Световой коэффициент в животноводческих помещениях составлял 1:13 при коэффици-
енте естественной освещенности – 0,75±0,02 и 0,80±0,02 %. 

Параметры микроклимата в типовых помещениях доращивания и откорма молодняка также соот-
ветствовали зоогигиеническим нормам, а именно имели следующие значения: температура – 12,7±0,14 
и 10,9±0,15 оС, относительная влажность – 75,6±0,51 и 74,6±0,50 %, скорость движения воздуха – 
0,22±0,01 и 0,24±0,01 м/с, бактериальная обсемененность – 28,6±0,63 и 30,9±0,55 тыс./м3, содержа-
ние аммиака – 8,6±0,37 и 9,4±0,30 мг/м3, сероводорода – 4,7±0,23 и 5,0±0,17 мг/м3, углекислого газа 
– 0,16±0,01 и 0,18±0,01 %, пыли – 2,3±0,12 и 2,5±0,15 мг/м3 соответственно. Световой коэффициент в 
указанных помещениях составлял 1:13 и 1:15 при коэффициенте естественной освещенности соответ-
ственно 0,81±0,04 и 0,73±0,04 %.

Результаты клинико-физиологических исследований подопытных животных свидетельствуют о 
том, что апробированные нами биопрепараты не оказали влияния на температуру их тела, частоту сер-
дечных сокращений и дыхательных движений в периоды новорожденности, доращивания и откорма.

Результаты ветеринарной статистической отчетности по заболеваемости и сохранности телят пред-
ставлены в табл. 2.

Итак, в период выращивания в контрольной группе выявлено 7 случаев заболевания телят, в том 
числе 4 кишечных и 3 респираторных; в 1 опытной группе возникли 3 случая заболевания – 2 кишеч-
ных и 1 респираторное, во 2-й опытной группе – 1 теленок заболел диспепсией, то есть заболеваемость 
составила 46,7%, 20,0 и 6,7% соответственно.
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Таблица 2 – Заболеваемость и сохранность телят

Показатель Группа животных
контрольная 1 опытная 2 опытная

Количество телят в группе 15 15 15
Заболело животных 7 3 1
Заболеваемость, % 46,7 20,0 6
Сроки выздоровления, сут. 8,3±1,37 7,0±1,74 4,0±0,00
Сохранность, % 100 100 100
Коэффициент Мелленберга 1,08 0,39 0,07

Сроки выздоровления у телят 1-й и 2-й опытных групп были ниже на 1,3 и 4,3 суток соответственно, 
чем в контроле. Сохранность телят, как в контрольной, так и в опытных группах составила 100%.

Коэффициент Мелленберга, выражающий лечебно-профилактическую эффективность применения 
биопрепаратов, у контрольных животных превышал данные молодняка 1-й и 2-й опытных групп в 2,8 
и 15,4 раза.

Таким образом, внутримышечная инъекция телятам биопрепаратов Prevention-N-С и Salus-PE в ран-
нем периоде постнатального онтогенеза предупреждала у них заболевания органов дыхания и пищева-
рения, снижала сроки выздоровления и коэффициент Мелленберга. 

Анализ полученных данных, свидетельствует о том, что апробированные препараты в 1-й и 2-й 
опытных группах обладали выраженной профилактической эффективностью при заболеваниях телят 
с поражениями верхних дыхательных путей и желудочно-кишечного тракта. При этом лучший эффект 
получен во 2-й опытной группе, где был применен препарат серии Salus-PE.

Живая масса телят контрольной, 1-й и 2-й опытных групп в 1-е сутки после рождения не имела 
существенной разницы и в среднем составила 30,8±0,66 кг, 31,4±0,87 и 31,6±0,93 кг соответственно 
(P>0,05). В последующие сроки исследований она оказалась выше у животных опытных групп, выра-
щенных на фоне внутримышечной инъекции биопрепаратов. К примеру, если к завершению периода 
выращивания (180 суток) животные 1-й и 2-й опытных групп превосходили по указанному показателю 
роста контрольных сверстников соответственно на 7,6 и 7,0 кг, то к концу периода доращивания (360 
суток) – на 13,8 и 17,0 кг, а при снятии с откорма (540 суток) – на 19,4 и 24,2 кг (Р<0,001). 

Подобная закономерность прослеживалась и в динамике среднесуточного прироста живой массы 
подопытных животных (Р<0,05-0,001).

Таким образом, применение телятам раннего возраста биопрепаратов активизировало их рост в пе-
риоды выращивания, доращивания и откорма. Следует отметить, что наиболее выраженный ростости-
мулирующий эффект оказывал разработанный и апробированный нами Salus-PE, нежели ранее испы-
танный Prevention-N-С.

Гематологические показатели неспецифической резистентности организма молодняка крупного ро-
гатого скота подопытных групп в динамике представлены в табл. 3

Таблица 3 – Показатели неспецифической резистентности организма молодняка

Группа
животных

Возраст,
сут.

Фагоцитарная 
активность,

%

Фагоцитар-
ный индекс

Лизоцимная 
активность,

%

Бактерицидная 
активность,

%

Иммуног-
ло-булины, 

мг/мл

Контрольная

1
15
30
60
90
120
150
180
360
540

23,4±1,29
36,2±0,86
46,6±0,51
45,0±0,95
49,6±0,81
54,0±1,22
53,2±1,56
54,6±0,93
55,6±0,81
57,4±0,93

4,2±0,34
5,0±0,32
5,3±0,34
6,8±0,25
6,9±0,40
6,7±0,41
7,2±0,25
7,9±0,48
7,8±0,41
8,3±0,34

6,1±0,36
8,4±0,36
13,1±0,45
15,2±0,46
17,6±0,51
20,5±0,40
20,9±0,60
20,4±0,64
23,1±0,38
24,2±0,41

32,0±1,10
35,8±0,88
39,9±0,38
47,2±0,84
51,6±0,52
52,6±0,69
52,2±0,57
55,3±0,43
57,5±0,30
58,0±0,40

11,1±0,68
11,7±0,69
14,2±0,31
16,6±0,72
21,1±0,53
22,8±0,91
24,3±0,96
24,8±1,11
27,2±0,53
28,7±0,38
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1 опытная

1
15
30
60
90
120
150
180
360
540

24,6±1,12
38,0±1,18
49,2±0,66*
49,8±1,43*
55,2±1,02**
57,8±0,86*
57,4±1,03

58,6±0,60**
59,6±0,87*
60,2±0,66*

4,9±0,33
5,4±0,40
5,9±0,29
7,0±0,35
7,3±0,49
7,0±0,42
7,4±0,37
8,5±0,45
8,6±0,48
8,7±0,25

6,4±0,40
9,9±0,45*
15,1±0,55*
18,3±0,46**
19,6±0,65*
22,7±0,65*
23,2±0,48*
23,1±0,72*
24,9±0,47*
25,4±0,45

32,1±1,24
40,4±0,54**
42,7±0,52**
52,2±1,05**
55,3±0,86**
55,9±0,91*
55,6±0,95*
56,1±0,75
58,0±0,50
59,0±0,48

11,9±0,82
13,7±0,45*
16,5±0,67*
20,2±0,84*
24,5±0,61**
25,8±0,81*
26,9±0,34*

 
28,5±0,90
29,4±0,43

2 опытная

1
15
30
60
90
120
150
180
360
540

25,6±0,68
39,2±1,24
50,0±1,30*
51,4±1,21**
57,0±1,41**
58,8±0,86*
59,0±0,71**
59,2±1,16*
62,0±1,05*
60,8±0,58*

5,2±0,34
5,8±0,37
6,3±0,25*
7,6±0,29
7,8±0,20
7,7±0,44
7,9±0,37
8,9±0,40
9,0±0,16*
9,1±0,19

7,0±0,44
10,4±0,55*
15,9±0,60**
19,3±0,41***
21,4±0,64**
24,0±0,56***
24,3±0,84*
24,4±0,67**
25,9±0,16***
26,0±0,23**

32,8±1,02
41,2±1,15**
44,7±0,95**
54,0±1,35**
57,6±0,60***
57,7±0,44***
57,8±0,91***
58,1±0,45**
59,0±0,79

60,1±0,23**

12,3±0,70
14,1±0,72*
17,0±0,51**
22,3±0,83***
26,2±0,57***
27,2±1,12*
27,9±0,50**
28,5±1,12*
29,9±0,38**
30,0±0,44

––––––––––––
* P<0,05, ** P<0,01

Обсуждение. Установлено, что фагоцитарная активность нейтрофильных сегментоядерных лейко-
цитов крови увеличивалась по мере роста телят. Так, у животных контрольной группы указанная актив-
ность лейкоцитов последовательно возросла с 23,4±1,29 % на 1-е сутки после рождения до 57,4±0,93 
% к 540-суточному возрасту (на 34,0 %), а 1-й и 2-й опытных групп с 24,6±1,12 до 60,2±0,66 % (35,6 
%) и с 25,6±0,68 до 60,8±0,58 % (на 35,2 %) соответственно. Следует отметить, что более выраженная 
клеточная реакция наблюдалась у животных 1-й и 2-й опытных групп, чем в контроле: через 30 суток 
после постановки опытов – на 2,6 и 3,4 %, 60 суток – 4,8 и 6,4 %, 90 суток – 5,6 и 7,4 %, 120 суток – 3,8 
и 4,8 %, 150 суток – 4,2 и 5,8 %, 180 суток – 4,0 и 4,6 %, 360 суток 4,0 и 6,4 % и 540 суток – на 2,8 и 3,4 % 
соответственно (Р<0,05-0,01). Подобная закономерность прослеживалась и в динамике фагоцитарного 
индекса.

Лизоцимная активность плазмы крови животных контрольной, 1-й и 2-й опытных групп возрастала 
в опытный период с 6,1±0,36 до 24,2±0,41 %, с 6,4±0,40 до 25,4±0,45 и с 7,0±0,44 до 26,0±0,23 % соот-
ветственно. Указанная активность гуморального звена неспецифической защиты организма животных 
1-й и 2-й опытных групп оказалась выше, нежели в контроле: в период выращивания – на 1,5 – 3,1  и 
2,0 – 4,1 % (Р<0,05-0,001), доращивания – на 1,8 (Р<0,05) и 2,8 % (Р<0,001), откорма – на 1,2 (Р>0,05) 
и 1,8 % (Р<0,001). Такая закономерность отчетливо видна и в динамике бактерицидной активности 
сыворотки крови.

Содержание иммуноглобулинов в сыворотке крови контрольных и опытных телят последовательно 
возрастало в течение всего срока наблюдения. При этом концентрация указанного иммунокомпетент-
ного фактора в сыворотке крови животных 1-й опытной группы оказалась достоверно выше на 2,0 мг/
мл; 2,3;  3,6;  3,4;  4,7 и 4,1 мг/мл через 15, 30, 60, 90, 120 и 150 суток после постановки опытов, чем 
в контроле (P<0,05-0,01). Животные 2-й опытной группы превосходили контрольных сверстников по 
этому показателю в 15-суточном возрасте на 2,4 мг/мл; 30-суточном – 2,8; 60-суточном – 5,7; 90-суточ-
ном – 5,1; 120-суточном – 4,4; 150-суточном – 3,6, 180-суточном – 3,7 и в 360-суточном – на 2,7 мг/мл 
(P<0,05-0,001). 

Заключение. Иммунокоррекция организма новорожденных телят в условиях прессинга эколого-тех-
нологических стресс-факторов биопрепаратами Prevention-N-C и Salus-PE  активизирует гуморальное 
звено неспецифической резистентности организма, что способствует профилактике заболеваний орга-
нов дыхания и пищеварения, активизирует рост и развитие, обеспечивает более полную реализацию 
продуктивного потенциала молодняка при последующем доращивании и откорме.
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БИОПРЕПАРАТТАРДЫ ҚОЛДАНУДА БҰЗАУЛАРДЫҢ ӨНІМДІЛІК ҚАСИЕТІ 
ЖӘНЕ САҚТАЛУЫ

Аннотация. Өндіріске жаңа туған бұзау ауруының алдын-алу әдісі және Salus-PE биологиялық 
өнімімен организмнің спецификалық емес тұрақтылығын белсендіру арқылы қара мүйізді ірі қара 
малдың өнімділігі сапасының биоресурстық әлеуетін жүзеге асыру ұсынылды. Жас жануарлар орга-
низмінің спецификалық емес төзімділігінің гематологиялық көрсеткіштеріне талдау жүргізілді. Неона-
тальды кезеңнің қиын кезінде биологиялық өнімдерді қолдану тыныс алу және ас қорыту органдары-
ның ауруларының алдын алуға, жас ағзаның өсуі мен дамуын белсендіруге ықпал етеді, кейіннен өсіру 
мен бордақылау кезінде өнімді әлеуетті толық жүзеге асыруды қамтамасыз етеді.

Өсіру кезеңінде бақылау тобында 7 сырқат бұзау анықталды, оның 4-еуі ішек, 3-еуі  тыныс жолдары 
ауруларына шалдыққан; 1-ші тәжірбие тобында 3 сырқат анықталды, оның 2-еуі ішек және 1-еуі ты-
ныс алу аурулары, 2-ші тәжірбиелік топта 1 бұзау диспепсиямен ауырды, қорыта келгенде сырқаттану 
46,7%, 20,0 және  6,7% құрады. 1-ші және 2-ші тәжірибелі топтардың бұзауларынан сауығу мерзімі 
бақылауға қарағанда тиісінше 1,3 және 4,3 тәулікке төмен болды. Бақылау, 1-ші және 2-ші тәжіри-
белік топтағы бұзаулардың туғаннан кейінгі 1-ші тәулікте тірідей салмағының айтарлықтай айырмасы 
болған жоқ және орташа алғанда тиісінше 30,8±0,66 кг, 31,4±0,87 және 31,6±0,93 кг (P>0,05) құрады. 
Зерттеудің келесі кезеңдерінде бұл биопрепараттарды бұлшықет ішіне енгізу аясында өсірілген тәжіри-
белі топтардың жануарларында жоғары болды. Мысалы, егер өсіру кезеңінің соңында (180 күн) 1-ші 
және 2-ші тәжірибелі топтардың жануарлары бақылау құрдастарының көрсетілген өсу көрсеткіші бой-
ынша сәйкесінше 7,6 және 7,0 кг – ға асып кетсе, онда өсу кезеңінің соңында (360 күн) – 13,8 және 17,0 
кг, ал бордақылаудан (540 күн) алынған кезде – 19,4 және 24,2 кг (р<0,001). Сыналатын биопрепараттар 
организмнің спецификалық емес резистенттілігінің жасушалық және гуморальдық тізбектерін  белсен-
дірді, атап айтқанда лейкоциттердің фагоцитарлық белсенділігін, плазманың лизоцимдік белсенділігін, 
Сарысудың бактерицидтік белсенділігін және қан сарысуындағы иммуноглобулиндердің деңгейін арт-
тырды. Бұл жағдайда ең айқын әсер 2-ші тәжірибелік топта алынды, онда 1-ші тәжірибедегі Prevention-
N-С-қа қарағанда SaluS-PE биологиялық өнімі қолданылды

Түйінді сөздер: бұзау, профилактика, биопрепараттар, спецификалық емес төзімділік, гематологи-
ялық профиль.
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PRESERVATION AND PRODUCTIVE QUALITY OF CALVES WHEN USING 
BIOPREPARATIONS

Abstract. A preventive method of diseases in the newborn period of calves and the realization of the 
bioresource potential of the productive qualities of young black-and-white cattle due to the nonspecific resis-
tance activation of the organism with the biological preparation Salus-PE has been proposed. The analysis of 
hematological indices of nonspecific resistance of the organism of young animals was carried out. It has been 
established that the use of biological preparations in the critical period of the neonatal period contributes to the 
prevention of respiratory and digestive diseases, enhances the growth and development of a young organism, 
ensures a more complete realization of the productive potential during subsequent completion of growing and 
fattening. In the rearing period in the control group, 7 cases of calf disease were revealed, including 4 intestinal 
and 3 respiratory; in the 1st experimental group there were 3 cases of the disease - 2 intestinal and 1 respira-
tory, in the 2nd experimental group - 1 calf had dyspepsia, that is, the incidence was 46.7%, 20.0 and 6.7%, 
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respectively. The recovery times in the calves of the 1st and 2nd experimental groups were lower by 1.3 and 4.3 
days, respectively, than in the control group. The live weight of calves in the control, 1st and 2nd experimental 
groups on the 1st day after birth did not have a significant difference and averaged 30.8±0.66 kg, 31.4±0.87 
and 31.6±0.93 kg, respectively (P>0.05). In the subsequent research, it turned out to be higher in experimental 
animals, grown against the background of intramuscular injection of biological drugs. For example, if by the 
end of the raising period (180 days) the animals of the 1st and 2nd experimental groups exceeded the control 
mates in the indicated growth rate by 7.6 and 7.0 kg, respectively, then by the end of the growing period (360 
days) - by 13.8 and 17.0 kg, and in the end of fattening (540 days) - by 19.4 and 24.2 kg (P<0.001). The tested 
biological preparations activated the cellular and humoral links of the nonspecific resistance of the body, name-
ly, they increased the phagocytic activity of leukocytes, lysozyme activity of plasma, bactericidal activity of 
serum and the immunoglobulin level in the blood serum. At the same time, the most pronounced corresponding 
effect was obtained in the 2nd experimental group, where the biological drug Salus-PE was used, rather than 
Prevention-N-C in the 1st experimental group.

Key words: calves, prevention, biological preparation, nonspecific resistance, hematological profile.
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